⁸ Propozycje prymasa Jana Przeramskiego, w tym również propozycja dotycząca sposobu zaradzenia niedostatkom kadrowym duchowieństwa polskiego znalazły się na porządku obrad synodu diecezjalnego odbytego 13 stycznia 1561 r. w Poznaniu pod przewodnictwem biskupa poznańskiego Andrzeja Czankowskiego. Por. ks. S. Wysocki, dz. cyt., 91—93. — Akta synodu poznańskiego wydał ks. Jabczyński w *Archiwum Teologiczne*, t. 2, Poznań 187, 216—226; 359—368.

⁹ Zob. MUS, 457—465.

Nakazy synodu warszawskiego skierowane pod adresem rządców diecezji wskazują na to, że chciał on wprowadzić w życie dekret Soboru Trydenckiego z dnia 17 czerwca 1546 r. dotyczący reaktywacji średnio-wiecznych szkół kościelnych.¹¹ Ale na tym synod nie poprzestał. Zobowiązał on bowiem w 21. statucie synodalnym każdego ordynariusza do erekcji na terenie swojej diecezji nowego zakładu przeznaczanego dla przygotowania kandydatów do stanu kapłańskiego:

*„Ut autem scholares stimulis quibusdam ad studia allicerentur, statuit haec sacra sinodus, ut Rmi dni loci ordinarii in aliquo loco dioecesis suarum commodiori, collegia instituerent, in quibus certo (numero) scholarium de victu et amictu providerent, ac stipendiis certis illos, qui ingenio et diligentia in discendo praestarent, contentarent, ex quorum numero aliqui successive iuxta uniuscuiusque aetatem et qualitatem ad sacros ordines promoveri et post susceptos ordines ad officia, et munia ecclesiastica obeunda provehi debebunt. Hac enim ratione certum seminarium idoneorum clericorum haec sacra sinodus futurum sperat”.*¹²

Uchwalenie powyższego statutu synodalnego stawia episkopat polski w rzędzie tych, którzy w ówczesnym krytycznym dla Kościoła i stanu duchownego okresie przejęli się na serio myślą o konieczności gruntownej reformy formacji kapłańskiej. Statut ten przypomina zwłaszcza dekret XI. tzw. „*Reformatio Angliae*” kardynała Reginalda Pole, która stanowiła zrewidowaną i powiększoną wersję uchwał powziętych w dniu 10 lutego 1556 r. na synodzie legackim w Londynie odbytym pod jego

¹⁰ 20. „Ut autem certum seminarium clericorum et sacerdotum, quorum inopia, maxime hoc tempore, ecclesia laborat, constituatur, decrevit haec sacra sinodus, ut scholae, quae sunt seminaria virtutum, religionisque catholicae incolumitas sine studiorum auxilio nequaquam durare potest, in universum omnes tam particulares, quam etiam universale studium Crac. reformentur. Imprimis itaque universale studium Crac. iuxta dispositionem statutorum Rmus dnus episcopus Crac. unacum suo venerabili capitulo pro sua prudentia reformet, ceteri vero Rmi dni loci ordinarii scholas particulares tam circa metropolitanas, cathedrales et collegiatis ecclesias, quam etiam in parochialibus ecclesiis reformare curent, ac dominos scholasticos aut illos praelatos, ad quos de iure vel ex erectione aut fundatione provisio scholarum pertinet, providere magistros et praeceptores honestis salariis, praesertim si habeant praelaturas suas bene dotatas, compellant, sique aliqua dotatio antiqua particularibus scholis per parochos ecclesiarum fuerit adempta, per visitatores suos illam dotationem restituere mandent”.